[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
[image: image2.png]QL i

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “ACRESCE O INCISO VII AO ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.274, DE 15 DE JUNHO DE 2020 QUE ‘INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL EMERGENCIAL DE COMBATE AOS EFEITOS DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. O artigo 2º da Lei Municipal nº 5.274, de 15 de junho de 2020, que “Institui o Fundo Municipal Emergencial de Combate aos efeitos do coronavírus (Covid-19) e dá outras providências”, passa a contar com um inciso VII com a seguinte redação:
“Art. 2º. Constituirão recursos do Fundo Municipal Emergencial:

................................................................................................

VII – recursos oriundos do pagamento de multas impostas pelo Poder Público a pessoas físicas ou jurídicas que infringirem regras de enfrentamento da pandemia definidas em leis, decretos ou outros instrumentos normativos.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 23 de março de 2021.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “ACRESCE O INCISO VII AO ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.274, DE 15 DE JUNHO DE 2020 QUE ‘INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL EMERGENCIAL DE COMBATE AOS EFEITOS DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’”.

Nobres Vereadores,

Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “ACRESCE O INCISO VII AO ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.274, DE 15 DE JUNHO DE 2020 QUE ‘INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL EMERGENCIAL DE COMBATE AOS EFEITOS DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’”.
O objetivo da presente propositura é de incluir como receita do Fundo Municipal Emergencial de combate aos efeitos do coronavírus em nossa cidade todo e qualquer recurso oriundo das multas impostas pelo Poder Executivo às pessoas físicas ou jurídicas que infringirem as regras de enfrentamento a pandemia, sejam essas de caráter estritamente sanitário (como uso de máscara), ou de medidas de isolamento social (como de restrição ao funcionamento de serviços não essenciais ou proibição de aglomerações).

Sabemos que essas multas são utilizadas como forma de inibir o descumprimento das normas impostas pelo Poder Público, tendo em vista que muitas vezes as determinações não são cumpridas quando não há alguma penalidade envolvida. Isso não tem sido diferente nesse momento de pandemia que estamos passando, infelizmente muitas pessoas e estabelecimentos insistem em ignorar as regras de isolamento social e proibição de aglomerações.

Por este motivo, inclusive, que a Prefeitura Municipal tem aplicado sanções com base no Código de Posturas Municipal, e também através do recente Decreto nº 7.531, de 19 de março de 2021. Esses recursos, no entanto, após entrarem nos cofres públicos, não possuem destinação específica até o momento.

Assim, considerando que o Fundo Municipal em questão pode ser utilizado para diversas ações de enfrentamento a pandemia, tais como financiamento de novos leitos de enfermaria e UTI de pacientes covid-19, e aquisição de cestas básicas municipais, o direcionamento do dinheiro recebido dessas multas tem total compatibilidade com o fato que originou suas aplicações.
Diante do aqui exposto, e por tratar-se de medida que visa atender ao maior interesse público, solicito dos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

SALA DAS SESSÕES, 23 de março de 2021.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - Cidadania

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]PROTOCOLO 667/2021 - 23/03/2021 16:41

_1263124384